

KẾ HOẠCH
Biên soạn và đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật trên
Trang/Cổng Thông tin điện tử 06 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 7364/KH-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024;

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch biên soạn và đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Trang/Cổng Thông tin điện tử 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua và các quy định pháp luật liên quan đến các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiếp cận pháp luật; các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua có hiệu lực năm 2023, 2024, 2025, 2026 và các tài liệu tuyên truyền pháp luật khác cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và những người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố.

3. Đảm bảo việc giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua có hiệu lực năm 2023, 2024, 2025, 2026 và các tài liệu tuyên truyền pháp luật được triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp và hiệu quả, thông qua việc đăng tải tài liệu trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.hochiminhhcity.gov.vn/>) và Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/>) góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

II. NỘI DUNG

Biên soạn, giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các tài liệu mới sau đây:

1. Luật Lưu trữ; Luật Tổ chức Tòa án nhân dân; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Viễn thông; Luật Giá; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Thủ đô; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Các tổ chức tín dụng; Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh, Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và Kế hoạch số 1302/KH-UBND ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 và các vấn đề cần tuyên truyền theo văn bản của Trung ương hoặc kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Các Pháp lệnh, Nghị định, Thông tư, văn bản quy phạm pháp luật mới được thông qua năm 2024; Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất; Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử.

3. Quy định của pháp luật quan trọng có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; pháp luật về biển, đảo Việt Nam, biên giới quốc gia; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

4. Các chủ trương của Đảng, pháp luật mới của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông; phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc qua mạng, tội phạm đường phố, tệ nạn xã hội, phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS; tác hại của rượu bia, thuốc lá điện tử.

5. Các chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; đặc biệt là các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính, cải cách tư pháp, dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; tiếp cận thông tin; xuất nhập khẩu; quy định việc tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài mua, bán trái phiếu doanh nghiệp.

6. Quy định pháp luật mới về thuế, phí, lệ phí; Nghị định số 64/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 của Chính phủ gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2024; Nghị định số 65/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 của Chính phủ gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước.

7. Quy định pháp luật mới của pháp luật liên quan đến Bộ Luật Dân sự; Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐTP ngày 16/5/2024 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc hướng dẫn áp dụng một số quy định của pháp luật trong giải quyết vụ việc về hôn nhân và gia đình.

8. Quy định pháp luật mới về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố.

9. Quy định pháp luật mới về người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; quyền và nghĩa vụ của người Việt Nam ở nước ngoài, người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài cư trú tại Việt Nam.

10. Tìm hiểu quy định mới về Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản đất đai; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; quy định pháp luật về xây dựng, nhà ở; bảo vệ môi trường; Thông tư số 42/2024/TT-BTC ngày 20/6/2024 của Bộ Tài chính về chuẩn mực thẩm định giá Việt Nam về thẩm định giá bất động sản.

11. Quy định pháp luật mới về Luật Căn cước, Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước; Thông tư số 16/2024/TT-BCA ngày 15/5/2024 của Bộ Công an quy định về mẫu thẻ căn cước, mẫu giấy chứng nhận căn cước.

12. Quy định pháp luật mới về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân; phòng, chống tham nhũng.

13. Quy định pháp luật mới về hành nghề Y, Dược, Dịch vụ thẩm mỹ, Chăm sóc da, Kinh doanh mỹ phẩm tư nhân.

14. Quy định pháp luật mới về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

15. Quy định pháp luật mới về dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản; quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của người khuyết tật; trách nhiệm của Nhà nước, gia đình và xã hội đối với người khuyết tật; chính sách giảm nghèo bền vững.

16. Quy định pháp luật mới về công tác thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật; công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực; lý lịch tư pháp; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; bán đấu giá tài sản; thừa phát lại (tiếp theo Kế hoạch 06 tháng đầu năm 2024).

17. Quy định pháp luật mới về phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn với hoạt động vận chuyển trái phép ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; bảo đảm an ninh, trật tự tại cửa khẩu đường hàng không trên địa bàn Thành phố; xử lý vi phạm hành chính về hoạt động kinh doanh vàng, lừa đảo qua mạng, buôn lậu; triển khai các hoạt động hướng ứng Ngày thế giới phòng, chống mua bán người và Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người.

18. Quy định pháp luật mới về hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử phạt, mức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả trong một số hoạt động, lĩnh vực; tuyên truyền, phổ biến về một số tội phạm trong Bộ luật Hình sự; Luật Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

III. HÌNH THỨC

Biên soạn, phát hành và đăng tải các tài liệu tuyên truyền (*tờ gấp pháp luật, tình huống pháp luật, câu chuyện pháp luật, hỏi – đáp pháp luật, để cương giới thiệu các văn bản pháp luật mới và các hình thức khác*) trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (sotuphap.hochiminhcity.gov.vn) và Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn) để cung cấp cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, tập huấn viên, hòa giải viên ở cơ sở, người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức, doanh nghiệp và mọi cá nhân có nhu cầu.

- Chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Phối hợp: Văn phòng Sở và các Phòng chuyên môn thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: 06 tháng cuối năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai phổ biến các nội dung cơ bản của tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố.

- Dự trù và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ tại phần III của Kế hoạch này; đăng tải các tài liệu trên Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/>) và Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.hochiminhcity.gov.vn/>).

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này, đăng tải các tài liệu trên Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/>) và Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.hochiminhcity.gov.vn/>).

- Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật lập dự trù và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở

Lãnh đạo các phòng chuyên môn, người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Sở chủ động phổ biến các tài liệu nêu trên đến công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

4. Kinh phí thực hiện

Được trích từ kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 (ngoài khoán) cấp cho Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố./. *Vial*

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp;
- Lưu: VT-PBGDPL (Kiet).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Vũ